AGRONEGÓCIO DA 221ª (DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMEIRA) EMISSÃO, EM SÉRIE 

ÚNICA, DA 

OPEA SECURITIZADORA S.A. 

LASTREADOS EM DIREITOS CREDITÓRIOS DO AGRONEGÓCIO DEVIDOS PELA 

PRIMATO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 

(devedor único) 

NO VALOR TOTAL DE ATÉ 

R$ 120.000.000,00 
(cento e vinte milhões de reais) 

Nos termos do artigo 57 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) n.º 160, de 13 de julho 

de 2022, conforme alterada (“Resolução CVM 160”), a OPEA SECURITIZADORA S.A., companhia 

securitizadora de direitos creditórios, devidamente registrada na CVM, na categoria “S1”, sob o n.º 477, com

[...]

recebíveis do agronegócio da 221ª (ducentésima vigésima primeira) emissão, em série única, da Emissora 

(“Emissão”), com valor nominal unitário, na data de sua emissão, qual seja, 15 de março de 2026 (“Data de 

Emissão”), de R$ 1.000,00 (mil reais) (“CRA”), perfazendo o montante total de até R$ 120.000.000,00 (cento 

e vinte milhões de reais), na Data de Emissão (“Valor Total da Emissão”), nos termos do artigo 26, inciso VIII, 

alínea (a), da Resolução CVM 160, e das demais normas aplicáveis (“Oferta”). 

A Oferta será realizada sob o rito de registro automático de distribuição, não se sujeitando à análise prévia da

[...]

Resolução CVM 160 e na Resolução da CVM n.º 60, de 23 de dezembro de 2021, conforme alterada 

(“Resolução CVM 60”). 

A colocação dos CRA pelos Coordenadores será realizada sob o regime misto de colocação: (i) 80.000 

(oitenta mil) CRA, equivalentes a R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), sob o regime de garantia firme; 

(ii) 25.000 (vinte e cinco mil) CRA, equivalentes a R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), sob o 

regime de compromisso de subscrição; e (iii) até 15.000 (quinze mil) CRA, equivalentes a R$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de reais), sob o regime de melhores esforços. A quantidade total de CRA a ser distribuída e, 

consequentemente, o Valor Total da Emissão poderão ser diminuídos em virtude da possibilidade de 

distribuição parcial dos CRA, desde que respeitado o montante mínimo de R$ 105.000.000,00 (cento e cinco 

milhões de reais). 

OS CRA são lastreados em direitos creditórios do agronegócio representados pela “Cédula de Produto Rural 

com Liquidação Financeira n.º 001/2026”, emitida pela PRIMATO COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, 

sociedade cooperativa, regida pela Lei n.º 5.764, de 16 de dezembro de 1971, conforme alterada, com sede